
 1 

 

 

 

2. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Beiträgen und Ge-

bühren für die Abwasserentsorgung des Wasserversorgungs- und Abwas-

serzweckverbandes Güstrow-Bützow-Sternberg (Beitrags- und Gebührensat-

zung) vom 03. Dezember 2004 

 

Aufgrund der §§ 5, 15, 150 ff der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-

Vorpommern in der Fassung der Bekanntmachung vom 08. Juni 2004 (GVOBl. M-V S. 205 

ff), sowie der §§ 1, 2, 6, 7, 9 und 10 des Kommunalabgabengesetzes Mecklenburg-

Vorpommern (KAG M-V) vom 1. Juni 1993 (GVOBl. M-V S. 522, 916) zuletzt geändert 

durch Artikel 1 des Gesetzes vom 14. März 2005 (GVOBl. M-V S. 91), und der Abwasserent-

sorgungssatzung des Wasserversorgungs- und Abwasserzweckverbandes Güstrow-Bützow-

Sternberg vom 21. Mai 2001 (Amtsbl. M-V/AAnz. 2001, 663) in der Fassung der 1. Ände-

rungssatzung vom 03. Dezember 2004 (Amtsbl. M-V/AAnz. 2004, S. 1512), zuletzt geändert 

durch Beschlussfassung vom 05.12.2007, wird nach Beschlussfassung der Verbandsversamm-

lung vom 05.12.2007 folgende Satzung erlassen: 

 

 

Artikel 1 

Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung  

 

 

Die Satzung des Wasserversorgungs- und Abwasserzweckverbandes Güstrow-Bützow-

Sternberg über die Erhebung von Beiträgen und Gebühren für die Abwasserentsorgung vom 

03. Dezember 2004, zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 23.11.2005, wird wie 

folgt geändert: 

 

1. In § 1 Abs. 1 werden das Wort „Einrichtungen“ ersetzt durch das Wort „Einrichtung“. 

 

2. In § 2 Abs. 2 werden die Worte „einer Zone“ gestrichen.  

 

3. § 6 erhält folgende Fassung: 

 

 Der Beitragssatz je m² beitragspflichtiger Fläche für die öffentliche Einrichtung zur 

 Schmutzwasserbeseitigung ergibt sich aus der Beitrags- und Gebührentabelle, die als 

 Anlage 1 Bestandteil dieser Satzung ist. 

 

4.  Die Anlage 1 wird wie folgt neu gefasst: 

 

I.         Beitragssatz 

   12,51 Euro je m² anzurechnender Grundstücksfläche 

 

II. Benutzungsgebühren 

 

Benutzungsgebühr A  

 

                  Grundgebühr A 9,20 Euro/Monat je Wohneinheit 

 

                  Mengengebühr A 3,44 Euro je m³ 



 2 

 

Benutzungsgebühr B (Niederschlagswasser) 

 

                  0,67 Euro je m² Grundstücksfläche nach § 12 Abs. 9 

 

 

5. Anlage 2 erhält folgende Fassung: 

 

Festlegung der Heranziehungszeiträume und Fälligkeiten der Vorauszahlungen gemäß 

§ 16 

 
Gemeinde / Ortsteil Ablesemonat Heranziehungszeitraum Fälligkeit der 

Vorauszahlung  

jeweils am 15. 

des Monats 

Baumgarten / Gralow Januar 01.Februar - 31.Januar      März 

Baumgarten / Katelbogen Januar 01.Februar - 31.Januar      Mai 

Klein Belitz / Boldenstorf Januar 01.Februar - 31.Januar      Juli 

Klein Belitz / Groß Belitz Januar 01.Februar - 31.Januar      September 

Klein Belitz / Klein Belitz Januar 01.Februar - 31.Januar      November 

Klein Belitz / Neukirchen Januar 01.Februar - 31.Januar   

Klein Belitz / Reinstorf Januar 01.Februar - 31.Januar   

Laage / Breesen Januar 01.Februar - 31.Januar   

Laage / Jahmen Januar 01.Februar - 31.Januar   

Laage / Schweez Januar 01.Februar - 31.Januar   

Wardow / Groß Ridsenow Januar 01.Februar - 31.Januar   

Wardow / Klein Ridsenow Januar 01.Februar - 31.Januar   

Warnow / Diedrichshof Januar 01.Februar - 31.Januar   

Warnow / Lübzin Januar 01.Februar - 31.Januar   

Warnow / Warnow Januar 01.Februar - 31.Januar   

        

Bützow / Bützow Februar 01.März - 28./29.Februar      April 

Bützow / Wolken Februar 01.März - 28./29.Februar      Juni 

Jürgenshagen / Gnemern Februar 01.März - 28./29.Februar      August 

Jürgenshagen / Groß Gischow Februar 01.März - 28./29.Februar      Oktober 

Jürgenshagen / Jürgenshagen Februar 01.März - 28./29.Februar      Dezember 

Jürgenshagen / Klein Gischow Februar 01.März - 28./29.Februar   

Jürgenshagen / Klein Sien Februar 01.März - 28./29.Februar   

Jürgenshagen / Moltenow Februar 01.März - 28./29.Februar   

Jürgenshagen / Ulrikenhof Februar 01.März - 28./29.Februar   

Jürgenshagen / Wokrent Februar 01.März - 28./29.Februar   

Lüssow / Karow Februar 01.März - 28./29.Februar   

Lüssow / Lüssow Februar 01.März - 28./29.Februar   

Lüssow / Strenz Februar 01.März - 28./29.Februar   

Warin / Mankmoos Februar 01.März - 28./29.Februar   

Warin / Pennewitt Februar 01.März - 28./29.Februar   

Zepelin / Zepelin Februar 01.März - 28./29.Februar   

 



 3 

 

Krakow am See / Marienhof März 01.April - 31.März      Mai 

Krakow am See / Steinbeck März 01.April - 31.März      Juli 

Bernitt / Moisall März 01.April - 31.März      September 

Krakow a. See / Alt Sammit März 01.April - 31.März      November 

Krakow a. See / Bossow März 01.April - 31.März      Januar 

Krakow a. See / Groß Grabow März 01.April - 31.März   

Krakow a. See / Klein Grabow März 01.April - 31.März   

Krakow a. See / Krakow a. See März 01.April - 31.März   

Krakow a. See / Möllen März 01.April - 31.März   

Krakow a. See / Neu Sammit März 01.April - 31.März   

Steinhagen / Neuendorf März 01.April - 31.März   

Rühn / Hof Rühn März 01.April - 31.März   

Rühn / Rühn März 01.April - 31.März   

Warin / Allwardtshof März 01.April - 31.März   

Warin / Graupenmühle März 01.April - 31.März   

Warin / Warin März 01.April - 31.März   

Warin / Wilhelmshof März 01.April - 31.März   

    

        

Baumgarten / Baumgarten April 01.Mai - 30.April      Juni 

Baumgarten / Laase April 01.Mai - 30.April      August 

Baumgarten / Schependorf April 01.Mai - 30.April      Oktober 

Baumgarten / Wendorf April 01.Mai - 30.April      Dezember 

Blankenberg / Blankenberg April 01.Mai - 30.April      Februar 

Blankenberg / Friedrichswalde April 01.Mai - 30.April   

Blankenberg / Penzin April 01.Mai - 30.April   

Blankenberg / Weiße Krug April 01.Mai - 30.April   

Blankenberg / Wipersdorf April 01.Mai - 30.April   

Gülzow-Prüzen / Gülzow April 01.Mai - 30.April   

Gülzow-Prüzen / Langensee April 01.Mai - 30.April   

Gülzow-Prüzen / Parum April 01.Mai - 30.April   

Gülzow-Prüzen / Tieplitz April 01.Mai - 30.April   

Gülzow-Prüzen / Wilhelminenhof April 01.Mai - 30.April   

Kuchelmiß / Ahrenshagen April 01.Mai - 30.April   

Kuchelmiß / Hinzenhagen April 01.Mai - 30.April   

Mistorf / Augustenruh April 01.Mai - 30.April   

Mistorf / Goldewin April 01.Mai - 30.April   

Mistorf / Mistorf April 01.Mai - 30.April   

Mistorf / Neu Mistorf April 01.Mai - 30.April   

Mistorf / Neumühle April 01.Mai - 30.April   

Penzin / Penzin April 01.Mai - 30.April   

Tarnow / Zernin April 01.Mai - 30.April   

Warnow / Schlockow April 01.Mai - 30.April   

Witzin / Loiz April 01.Mai - 30.April   

Witzin / Witzin April 01.Mai - 30.April   

 



 4 

 

Krakow am See / Bellin Mai 01.Juni - 31.Mai      Juli 

Dobbin-Linstow / Bornkrug Mai 01.Juni - 31.Mai      September 

Dobbin-Linstow / Dobbin Mai 01.Juni - 31.Mai      November 

Dobbin-Linstow / Glave Mai 01.Juni - 31.Mai      Januar 

Dobbin-Linstow / Groß Bäbelin Mai 01.Juni - 31.Mai      März 

Dobbin-Linstow / Hinrichshof Mai 01.Juni - 31.Mai   

Dobbin-Linstow / Klein Bäbelin Mai 01.Juni - 31.Mai   

Dobbin-Linstow / Linstow Mai 01.Juni - 31.Mai   

Dobbin-Linstow / Neu Dobbin Mai 01.Juni - 31.Mai   

Dobbin-Linstow / Zietlitz Mai 01.Juni - 31.Mai   

Dreetz / Peetsch Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Jülchendorf Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Jülchendorf Meierei Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Kaarz Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Schönlage Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Sülten Mai 01.Juni - 31.Mai   

Weitendorf / Weitendorf (bei Brüel) Mai 01.Juni - 31.Mai   

Zahrensdorf / Tempzin Mai 01.Juni - 31.Mai   

Zahrensdorf / Zahrensdorf Mai 01.Juni - 31.Mai   

    

        

Dreetz / Dreetz Juni 01.Juli - 30.Juni      August 

Glasewitz / Dehmen Juni 01.Juli - 30.Juni      Oktober 

Glasewitz / Glasewitz Juni 01.Juli - 30.Juni      Dezember 

Glasewitz / Kussow Juni 01.Juli - 30.Juni      Februar 

Kuchelmiß / Kuchelmiß Juni 01.Juli - 30.Juni      April 

Kuchelmiß / Seegrube Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuchelmiß / Serrahn Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuchelmiß / Wilsen Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Gustävel Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Holdorf Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Kuhlen Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Nutteln Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Tessin Juni 01.Juli - 30.Juni   

Kuhlen-Wendorf / Zaschendorf Juni 01.Juli - 30.Juni   

Tarnow / Boitin Juni 01.Juli - 30.Juni   

Tarnow / Grünenhagen Juni 01.Juli - 30.Juni   

Tarnow / Tarnow Juni 01.Juli - 30.Juni   

 



 5 

 

Diekhof / Alt Diekhof Juli 01.August - 31.Juli      September 

Diekhof / Diekhof Juli 01.August - 31.Juli      November 

Diekhof / Drölitz Juli 01.August - 31.Juli      Januar 

Diekhof / Knegendorf Juli 01.August - 31.Juli      März 

Diekhof / Lissow Juli 01.August - 31.Juli      Mai 

Diekhof / Lissow-Bau Juli 01.August - 31.Juli   

Gülzow-Prüzen / Boldebuck Juli 01.August - 31.Juli   

Gülzow-Prüzen / Groß Upahl Juli 01.August - 31.Juli   

Gutow / Bülow Juli 01.August - 31.Juli   

Gutow / Bülower Burg Juli 01.August - 31.Juli   

Krakow a. See / Charlottenthal Juli 01.August - 31.Juli   

Kuhlen-Wendorf / Holzendorf Juli 01.August - 31.Juli   

Kuhlen-Wendorf / Müsselmow Juli 01.August - 31.Juli   

Kuhlen-Wendorf / Weberin Juli 01.August - 31.Juli   

Langen Jarchow / Häven Juli 01.August - 31.Juli   

Langen Jarchow / Klein Jarchow Juli 01.August - 31.Juli   

Langen Jarchow / Langen Jarchow Juli 01.August - 31.Juli   

Mühl Rosin / Bölkow Juli 01.August - 31.Juli   

Mühl Rosin / Kirch Rosin Juli 01.August - 31.Juli   

Mühl Rosin / Koitendorf Juli 01.August - 31.Juli   

Mühl Rosin / Mühl Rosin Juli 01.August - 31.Juli   

Wardow / Alt Kätwin Juli 01.August - 31.Juli   

Wardow / Kossow Juli 01.August - 31.Juli   

Wardow / Neu Kätwin Juli 01.August - 31.Juli   

Wardow / Teschow Juli 01.August - 31.Juli   

        

Borkow / Borkow August 01.September - 31.August      Oktober 

Borkow / Hohenfelde August 01.September - 31.August      Dezember 

Borkow / Neu Woserin August 01.September - 31.August      Februar 

Borkow / Rothen August 01.September - 31.August      April 

Borkow / Schlowe August 01.September - 31.August      Juni 

Borkow / Woserin August 01.September - 31.August   

Dolgen a. See / Dolgen August 01.September - 31.August   

Dolgen a. See / Friedrichshof August 01.September - 31.August   

Dolgen a. See / Kankel August 01.September - 31.August   

Dolgen a. See / Sabel August 01.September - 31.August   

Dolgen a. See / Striesdorf August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Hoppenrade August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Kölln August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Koppelow August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Lüdershagen August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Schwiggerow August 01.September - 31.August   

Hoppenrade / Striggow August 01.September - 31.August   

Kuhlen-Wendorf / Wendorf  August 01.September - 31.August   

Steinhagen / Steinhagen August 01.September - 31.August   

Wardow / Kobrow August 01.September - 31.August   

Wardow / Wardow August 01.September - 31.August   

Wardow / Wozeten August 01.September - 31.August   

 



 6 

 

 

 

Baumgarten / Qualitz September 01.Oktober - 30.September      November 

Bernitt / Bernitt September 01.Oktober - 30.September      Januar 

Bernitt / Glambeck September 01.Oktober - 30.September      März 

Bernitt / Göllin September 01.Oktober - 30.September      Mai 

Bernitt / Hermannshagen September 01.Oktober - 30.September      Juli 

Bernitt / Jabelitz September 01.Oktober - 30.September   

Bernitt / Käterhagen September 01.Oktober - 30.September   

Bernitt / Neu Bernitt September 01.Oktober - 30.September   

Bernitt / Neu Käterhagen September 01.Oktober - 30.September   

Bernitt / Schlemmin September 01.Oktober - 30.September   

Bernitt / Viezen September 01.Oktober - 30.September   

Dabel / Dabel September 01.Oktober - 30.September   

Dabel / Holzendorf  September 01.Oktober - 30.September   

Diekhof / Lüningsdorf September 01.Oktober - 30.September   

Diekhof / Pölitz September 01.Oktober - 30.September   

Diekhof / Striesenow September 01.Oktober - 30.September   

Dolgen a. See / Groß Lantow September 01.Oktober - 30.September   

Gutow / Badendiek September 01.Oktober - 30.September   

Gutow / Ganschow September 01.Oktober - 30.September   

Gutow / Schönwolde September 01.Oktober - 30.September   

Hohen Pritz / Dinnies September 01.Oktober - 30.September   

Hohen Pritz / Hohen Pritz September 01.Oktober - 30.September   

Hohen Pritz / Klein Pritz September 01.Oktober - 30.September   

Hohen Pritz / Kukuk September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Alt Rossewitz September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Klein Lantow September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Korleput September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Kronskamp September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Laage September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Liessow September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Subzin September 01.Oktober - 30.September   

Reimershagen / Groß Tessin September 01.Oktober - 30.September   

Wardow / Goritz September 01.Oktober - 30.September   

Wardow / Polchow September 01.Oktober - 30.September   

Wardow / Spotendorf September 01.Oktober - 30.September   

Wardow / Vipernitz September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Kritzkow September 01.Oktober - 30.September   

Laage / Weitendorf September 01.Oktober - 30.September   

 



 7 

 

 

 

 

 

Bützow / Horst Oktober 01.November - 31.Oktober      Dezember 

Bützow / Parkow Oktober 01.November - 31.Oktober      Februar 

Dreetz / Zibühl Oktober 01.November - 31.Oktober      April 

Hohen Sprenz / Dudinghausen Oktober 01.November - 31.Oktober      Juni 

Hohen Sprenz / Hohen Sprenz Oktober 01.November - 31.Oktober      August 

Hohen Sprenz / Kleinz Sprenz Oktober 01.November - 31.Oktober   

Hohen Sprenz / Woland Oktober 01.November - 31.Oktober   

Klein Beelitz / Friedrichshof Oktober 01.November - 31.Oktober   

Klein Beelitz / Passin Oktober 01.November - 31.Oktober   

Klein Beelitz / Selow Oktober 01.November - 31.Oktober   

Klein Upahl / Klein Upahl Oktober 01.November - 31.Oktober   

Kuhs / Kuhs Oktober 01.November - 31.Oktober   

Kuhs / Zehlendorf Oktober 01.November - 31.Oktober   

Lohmen / Gerdshagen Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mistorf / Käselow Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mistorf / Siemitz Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mustin / Bolz Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mustin / Lenzen Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mustin / Mustin Oktober 01.November - 31.Oktober   

Mustin / Ruchow Oktober 01.November - 31.Oktober   

Sarmstorf / Bredentin Oktober 01.November - 31.Oktober   

Sarmstorf / Sarmstorf Oktober 01.November - 31.Oktober   



 8 

 

 

Bernitt / Kurzen Trechow November 01.Dezember - 30.November      Januar 

Bernitt / Langen Trechow November 01.Dezember - 30.November      März 

Bibow / Bibow November 01.Dezember - 30.November      Mai 

Bibow / Dämelow November 01.Dezember - 30.November      Juli 

Bibow / Hasenwinkel November 01.Dezember - 30.November      September 

Bibow / Neuhof  November 01.Dezember - 30.November   

Bibow / Nisbill November 01.Dezember - 30.November   

Gülzow-Prüzen / Hägerfelde November 01.Dezember - 30.November   

Gülzow-Prüzen / Karcheez November 01.Dezember - 30.November   

Gülzow-Prüzen / Mühlengeez November 01.Dezember - 30.November   

Gülzow-Prüzen / Prüzen November 01.Dezember - 30.November   

Gutow / Gutow November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Altenhagen November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Garden November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Lähnwitz November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Lohmen November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Nienhagen November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Oldenstorf November 01.Dezember - 30.November   

Lohmen / Rothbeck November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Mierendorf November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Plaaz  November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Wendorf November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Zapkendorf November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Recknitz November 01.Dezember - 30.November   

Plaaz / Spoitgendorf November 01.Dezember - 30.November   

Reimershagen / Kirch Kogel November 01.Dezember - 30.November   

Reimershagen / Reimershagen November 01.Dezember - 30.November   

Reimershagen / Rum Kogel November 01.Dezember - 30.November   

Reimershagen / Suckwitz November 01.Dezember - 30.November   

Warin / Groß Labenz November 01.Dezember - 30.November   

Warin / Klein Labenz November 01.Dezember - 30.November   

Warnow / Buchenhof November 01.Dezember - 30.November   

Warnow / Eickelberg  November 01.Dezember - 30.November   

Warnow / Eickhof November 01.Dezember - 30.November   

Warnow / Klein Raden November 01.Dezember - 30.November   

Warnow / Rosenow November 01.Dezember - 30.November   

Zehna / Braunsberg November 01.Dezember - 30.November   

Zehna / Groß Breesen November 01.Dezember - 30.November   

Zehna / Klein Breesen November 01.Dezember - 30.November   

Zehna / Neuhof November 01.Dezember - 30.November   

Zehna / Zehna November 01.Dezember - 30.November   

Zepelin / Oettelin November 01.Dezember - 30.November   

    

        

Groß Schwiesow / Groß Schwiesow Dezember 01.Januar - 31.Dezember      Februar 

Groß Schwiesow / Klein Schwiesow Dezember 01.Januar - 31.Dezember      April 

           Juni 

           August 

           Oktober 

 

   



 9 

 

  

 

 

Artikel 2 

In-Kraft-Treten 

 

Diese Änderungssatzung tritt zum 1. Januar 2008 in Kraft. 

 

 

 

Rostock, den 12.12.2007 

 

 

 

_________________________ 

Dr. Uwe Heinze 

Verbandsvorsteher 

 
Veröffentlicht: AmtsBl. M-V/AAz. 2007 S. 1577 

 


